
quinta-feira, 04 de dezembro de 20084
Diário OficialExecutivo  5

89 RAMON FURTADO 
SANTOS 999.1557 PJ Substituto 09/09/2008 86 09/09/2008 86

90 BRUNA REBECA PAIVA 
DE MORAES 999.1538 PJ Substituto 09/09/2008 86 09/09/2008 86

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Sala de Sessões do Conselho Superior do Ministério Público, em 
Belém, 3 de dezembro de 2008.

PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

Presidente do Conselho Superior do Ministério Público
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS

 Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.
OLINDA MARIA DE CAMPOS TAVARES

Procuradora de Justiça / Conselheira
ANABELA BOUÇÃO VIANNA

Procuradora de Justiça / Conselheira Convocada
AVISO DA CORREGEDORIA-GERAL

A V I S O
O Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS 
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, AVISA a todos os candidatos 
interessados que os RELATÓRIOS pertinentes aos Editais, 
publicados no DOE, de 26/06/2008 – Promoção à 3ª entrância, 
para o cargo 1ª PJ de Icoaraci(Ant), de 24/10/2008- Remoção 
na 2ª entrância para o cargo da 3ª PJ de Conceição do 
Araguaia(mer), Promoção à 2ª entrância e 3ª PJ de Conceição 
do Araguaia(Ant) e Remoção na 1ª entrância, para o cargo de 
PJ de Aurora do Pará(Ant), estão disponíveis para consulta na 
Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 13, § 1º da Resolução 
nº 02/2007/MP/CSMP.
Belém(PA),  03 de dezembro de 2008
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Nº. do Convite: 032/2008-MP/PA (Repetição do Cv 031/2008-
MP/PA)
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais eletro-
eletrônicos e de informática.
Data da Abertura: 12/12/2008 Horário: 10:00h
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h mediante a 
apresentação de disquete ou similar.
Fonte de Recurso: 01
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Dr. Pedro Pereira da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 07/2008

Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Ministério Público junto ao TCM/Pa e Valspe Comércio 
de Informática Ltda.
Objeto: Aquisição e Prestação de Serviços de AssistênciaTécnica 
de Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamentos de 
Informática
Vigência: 19/11/2008 a 19/11/2011
Valor: R$ 32.080,00
Dotação Orçamentária: 01.032.1241.4506.4490.52 e 
01.122.0125.4534.4490.52
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Cidade de Belém(Pa)
Data da Assinatura: 19/11/2008
Ordenador Responsável: Maria Inez Klautau de Mendonça 
Gueiros
Endereço do Contratado: Travessa Dr. Enéas Pinheiro, nº 2468, 
ap 101, Bairro Marco, CEP 66.095-100

PORTARIA DE ELOGIO
PORTARIA N° 241/08 – GAB DE 03/12/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando de suas 
atribuições legais. CONSIDERANDO ser dever do gestor 
público reconhecer oficialmente o desempenho dos servidores 
que se destacam; RESOLVE: ELOGIAR o Perito Criminal IRAN 
BEZERRA DE CASTRO pelos relevantes serviços prestados em 
favor da área pericial, sempre a disposição para colaborar em 
prol da prestação dos serviços desenvolvidos por este Centro de 
Perícias Científicas.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES- Diretor Geral

PORTARIA N° 241/08 – GAB DE 03/12/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando de suas 
atribuições legais. CONSIDERANDO ser dever do gestor 
público reconhecer oficialmente o desempenho dos servidores 
que se destacam; RESOLVE: ELOGIAR o Médico Legista EUALT 
OLIVEIRA pelos relevantes serviços prestados em favor da 
área de medicina legal, sempre a disposição para colaborar em 
prol da prestação dos serviços desenvolvidos por este Centro de 
Perícias Científicas.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES- Diretor Geral

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº. 430 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
Art. 1ª. Designar a servidora MARILENE LAGOIA VALENTE, 
matrícula nº. 55587549 responsável pela Coordenação de 
Valorização da Cidadania – CVC, desta Autarquia, a contar de 
10.11.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA
PORTARIA Nº. 432 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
Substituir da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho, 
instituída através da Portaria nº. 076 de 04.03.08, o servidor 
PEDRO ESTEVÃO DA CONCEIÇÃO VASCONCELOS, matrícula 
nº. 406414, pelo servidor GERALDO DE ALMEIDA DIAS, 
matrícula nº. 51855852.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 04/2008
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA-CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Universidade Federal do Pará-UFPA-
CNPJ:  34.621.748/0001-23
Data da Publicação: 12/11/2008
Onde se Lê: Artigo 24, Inciso V da Lei 8.666/93
Onde Leia-se: Artigo 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 03/2008
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará -EGPA-CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Universidade Federal do Pará-UFPA-
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Data da Publicação: 12/11/2008
Onde se Lê: Artigo 24, Inciso V da Lei 8.666/93
Onde Leia-se: Artigo 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº. 433 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06 de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
Substituir a servidora ALICE HELENA PINTO, matrícula nº. 
54195653, pelo servidor GERALDO DONIZETTI CORMINO, 
matrícula nº. 5719542, da Portaria nº. 424 de 26.11.08, 
publicado no DOE nº. 31.306 de 27.11.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 
2008/521037

Modalidade: CARTA CONVITE Nº- 001/2008-CGAFIAP
O Presidente do Instituto de Artes do Pará, considerando a Ata 
de Sessão Pública, de 02-12-2008, homologa o procedimento 
licitatório, na modalidade citada, como segue:
Objeto: contratação de empresa para Prestação de Serviços de 
Engenharia no prédio sede do IAP, consistindo em reforma para 
adaptação dos seguintes espaços: Hall de Entrada, Recepção 
e Protocolo, Assessoria de Comunicação, Atelier de Artes 
Plásticas e Depósito para Arquibancada, nos termos do Anexo 
I – PROJETO BÁSICO e Anexo II PROJETO EXECUTIVO
Empresa vencedora: C.A. MOREIRA - CONSTRUTORA LTDA.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.
001/2008-CGAFIAP
O Presidente do Instituto de Artes do Pará, considerando a Ata 
de Sessão Pública, de 02-12-2008, homologa o procedimento 
licitatório, na modalidade citada, como segue:
Objeto: contratação de empresa para Prestação de Serviços de 
Engenharia no prédio sede do IAP, consistindo em reforma para 
adaptação dos seguintes espaços: Hall de Entrada, Recepção 
e Protocolo, Assessoria de Comunicação, Atelier de Artes 
Plásticas e Depósito para Arquibancada, nos termos do Anexo 
I – PROJETO BÁSICO e Anexo II PROJETO EXECUTIVO
Empresa vencedora: C.A. MOREIRA - CONSTRUTORA LTDA.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008-SEPOF/CREDPARÁ
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2008-SEPOF/
CREDPARÁ
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF e a Empresa VIEIRA E SIPER SOLUÇÕES 
COMERCIAIS LTDA
Objeto: Aquisição de Material Mobiliário constante de 01 (uma) 
mesa oval para reunião.
Vigência: 03/12/2008 a 02/12/2009
Valor: R$ R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 0412112302558.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 03/12/2008


